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Švarca nāvi Latvijas universitātes in-
ženierzinātņu fakultāte ir zaudējusi
nopelniem bagātu, no visiem iecienītu
un iemīļotu mācības spēku.

Švarcs dzimis Lodzē 1860. gadā.
Skolas laiku pavadījis Varšavā un Drez-
denē. Pēc skolas beigšanas iestājies
Drezdenes techniskā augstskolā studēt
inženierzinības. Pēc tam studijas viņš
turpināja Rigas Politechnikumā, kuru
beidza 1884. gadā. Beidzis studijas
viņš tanī pat -augstskolā divus gadus
strādāja kā asistents inženierzinātņu
fakultātē. Tad veselus divpadsmit gadus
viņš nodevās praktiskam darbam, strā-
dādams pie šoseju būvēm krievu kāja
resorā un pie Rīgas-Pleskavas dzelz-
ceļa līnijas būves. Šo pēdējo inže-
nierzinātņu nozari viņš izvēlējās kā
specialitāti, kurai veltīja visu savu
mūzu.

1899. gadā Švarcu atkal aicināja
Rīgas Politechnikuins. Kopš tā laika
viņš strādājis kā mācības spēks mūsu
augstskolā un palicis tai uzticīgs līdz
mūža beigām. Kopā ar Malcheru,
Vodzinsku u.c. Švarcs radīja un no-
stiprināja Rīgas Politechniskā Institūta
inženieru fakultātes labo slavu, kura
sniedzās aiz mūsu dzimtenes robežām.

Ka viņa nopelnus atzina ari ārpus viņa
šaurākā darba lauka, liecina viņa uz-
aicināšana piedalīties konferencē Pē-
terburgā, kurā apsprieda augstskolu re-
formas. Vēlāk viņu iecēla par Mas-
kavas Ce(u Būves Institūta diplomu
pārbaudīšanas komisijas locekli.

Arī adminstrātivā darba laukā Švar-
cam bij izdevība izmēģināt un parādīt
savas spējas, ieņemot no 1903. līdz
1906. gadam tai laikā ļoti atbildīgo
un nepateicīgo Rīgas Politechniskā
Institūta vicedirektora vietu. Kad pa-
saules kara laikā Rīgas Politechniskais
Institūts pārcēlās uz Maskavu, Švarcs
tam sekoja. Tomēr 1918. gadā viņš
atgriezās turpināt savu paidagoģisko
darbību jaunradītā Baltijas Techniskā
Augstskolā. Kara un revolūcijas juku
laikos viņam, tāpat kā pārējiem kolē-

ģiem, nav gājuši secen smagi pārbau-
dījumi un grūtības, — viņa darba prieku
un dzīves sparu tie tomēr nevarēja
salauzt. Un kad vistumšākie negaisa
mākoņi bij pāri un kad mūsu zemē
uz drupām sāka zelt jauna dzīve, Švarcs
nekavējās dot savas bagātās zināšanas
un piedzīvojumus viņam jau sen par
Ieviju kļuvušās Latvijas jaunradītai
augstskolai.

Kā viens no pirmajiem jaunās augst-
skolas inženierzinātņu fakultātes mācī-
bas spēkiem, Švarcs atrada šeit plašu
darba lauku, kura izkopšanai viņš no-
devās ar patiesu mīlestību un labām
sekmēm. Viņa īpatnējo stāvokli fakul-
ļātē raksturo tas, ka gandrīz visi fakul-
tātes mācības spēki ir viņa bijušie
skolnieki, kurus saistīja pie viņa sir-
snīgā pateicība un draudzība. Viņa
skaidrie, vienmēr stingri kritiskie slē-
dzieni, viņa spējas vissarežģītākās si-
tuācijās un problēmās ar pirmo acu
uzmetienu uztvert lietas būtību, nejau-
joties iespaidoties no blakus apstāk-
ļiem, — šās īpašības laimīgi apvieno
tās ar plašām zināšanām savā priekš-
metā, padarīja viņu par drošu padoma
devēju kolēģiem un par uzmudinošu
akadēmiskās jaunatnes skolotāju kā
auditorijā, tā rasētavā.

Par viņa izcilus nopelniem Latvijas
universitāte viņam piešķirta Dr. ing.
h. c. Tiklab šajā gadījumā, kā ari
viņa 25 gadu akadēmiskās darbības
jubilejā izpaudās viņa kolēģu un stu-
dentu suminājumi nn pateicības vis-
dažādākos veidos.

Likteņa labvēlība deva Švarcam viņa
dzīves vakarā iespēju būt lieciniekam,
ka viņa mūsu jaunā dzelzzceļsatiksmes
darba laukā kaisītā sēkla nes daudz-
kārtējus augļus; liktenim labpaticis ļaut
nobeigt mūža darbu tur, kur sācis. . .
Dzīves aploce nu ir noslēgta. Tas,
kas viņu ir mērojis, lai atdusas mierā
pēc darba, kuram viņš sevi ir veltījis.
Viņa kolēģi un skolnieki visskaistāk
godinās tā piemiņu, turpinot šo darbu
tai pašā garā un virzienā.

Prof. A. Buchholcs.

Universitātes gada
svētki.

28. sept. L. Universitāte nosvinēja
savus devītos gada svētkus. Svētku
svinības, pirmo reiz Universitātes pastā-
vēšanas laikā ievadīja ar akadēmisku
dievkalpojumu Vecā Ģertrūdes baznīcā.
Ieejot svinīgi klusajā, lauriem dekorētā

Vai ideju trūkums?
Bieži dzirdētas balsis, ka latviešu

studentiem trūkstot lielāku ideju, par
kufām pašreiz varētu nostāties un cī-
nīties; senāk bijis citādāk. Vai patiesi?

Protams, tautas atmodas laikmeta
centieni, liekas, itka palikuši vēsturei,
arī ideja par Latvijas valsti piepildīta.
Tomēr arī nacionālā ideja vēl nav no-
briedis auglis. Dažos gadu desmitos
esam ieguvuši ļoti daudz, bet kā jau
tas lielā steigā parasts, gadās arī pa-
viršība un trūkumi. Mums ir sava valsts,
bet trūkst valstisku tradiciju. Ne jau
studenti tās var radīt, bet gan iesak-
ņot un dot tām pelnītu cienību, mūsu
spēkos stāv.

Valstisku tradiciju trūkums ir pai
iemeslu daudzām mūsu valsts neveik-

smēm un svārstībām. Tradīcijas dod
lietām stabilitāti, cienību un svinīgumu
— tāda balva Latvijai būtu gaužām
vērtīga.

Arī nacionālo pašapziņu un īstu dzim-
tenes mīlestību mums jāizkopj. Šai
ziņā mums var noderēt citas tautas
un to studenti. Mācīsamies latviski

domāt, latviski rnnāt, latviski just.
īstas dzimtenes mīlestības darbs, pro-
tams, bija, kad studenti šovasar gāja
palīgā savai plūdos cietušai tautai.
Tautiskā ideja jāizkopj un jāstiprina.

Pāri visai pasaulei pārlidojusi pē-
dējā laika lielā ideja, kas ir sāpēm
dzimusi un cilvēku mīlestības apgarota,
prasa mieru. Mieru cilvēcei un tau-
tām! Tas ir superlatīvs no kristiā-
nisma idejas par cilvēku mīlestību.
Miera ideja iet formālu gaitu, radītas
iestādes un slēgti pakti, kas viņas pa-
nākumus vairo, bet neatkarīgi no tā,
jaunajaj akadēmiskai ģenerācijai, tā
sekmējama un uzņemama par īpašumu
savā pasaules uzskatā.

Liela un dziļa ir atturības ideja.
Cik dīvaini, ka taisni šai idejai pat
kaitējusi akadēmiskā jaunatne. Atturī-
bas idejai ir zinātniska bāze, viņas
saturs ietver atziņu par cilvēka dzīvā
spēka aizsardzību un apvieno daudzus
svarīgus blakus faktorus. Tā ir hu-
māna ideja, par kufu nostāties ir mūsu
pienākums. Ne zobgalības, ne bra-
vūru, bet cienību, personīgu piemēru
un atbalstu. Ne bojāt veselību, ap-
slāpēt garīgos centienus, nosist nelie-
tīgi laiku, atraut naudu labākiem
mērķiem, kropļot savu ētisko un estē-
tisko skatu nn būt par izsmiekla
priekšmetu pārējiem pilsoņiem, bet
stiprināt tautā sava studenta credo,
akadēmiskā pilsoņa prestižu.

Sai ziņā arī mērenība mums nepie-
ņemama. Ar sapuvušām parašām un
neloģiskiem iztulkojumiem lieta nav
glābjama un kompromiss neder. Kas
slikts, ir atmetams, raksturs to prasa.
Ari zinātnes patiesā mīlestība mūs uz
to mudina.

Vai ideju trūkums? — Nekādi. Te
minēju dažas idejas, kas prasa atrisi-
nājumu un to, bez tam, vēl daudz.
Ir ari vēl daudz mazas ideju straumī-
tes, kuru piepildījums nestu svētību.
Atbalstīsim aktīvi ari tās. -

Mums neder tas, kas pietika Romas
tautai — panēm et circenses — mums
jākāpj augstāk, soli pa solim, citus ai-
cinot līdzi. Mums jāapzinās arī atbil-
dība, kādu nesam sabiedrības priekšā.
Mūs imitē, mums tic, mums seko.

Mēs nesam atbildību arī zinātnes
priekšā: ja smeļam zinātnes avota
skaidros ūdeņus, tad tīru to dosim
tālāk, nesaduļķojuši viņa dzidrumu.

Slavenais filosofs Spensers saka, ka
„ne tās zināšanas ir dārgas, kas sa-
krājas kā lieli garīgi tauki, bet tās,
kas pārvēršas spēcīgos garīgos mu-
skuļos. "

Uzticīgi un uzcītīgi kalposim, kā
zinātnei, tā savai tautai.

Ad. Šilde.

Prof. Dr. h. c. Jēkabs
Lautenbachs-Jūsmiņš.

(Beigas).
Kā redaktors J. Lautenbachs ir tik-

lab kā aizmirsts. Viņa redaktora dar-
bības laiks ar' ir stipri īss. Apm. 2
gadi. Redaktors viņš ir pa diviem
lāgiem. Vispirms .Pagalma" re-
daktors, tad vēlāk „Rotas."

„P a g a 1m s" ir mūsu pirmais
illustrētais žurnāls. Arēji košs
Viņu izdod E. Zīslaks (Ed. Sieslaik)
Jelgavā. .Pagalma" saturs ii
krietns. „Pagalms" iznāk pirmā,
1881. g. divreiz mēnesī (pavisam 24
numuri), otrā, 1882. g. ikkatru nedēļu,
bet iznāk pavisam vairs tik 25 numuri.

Savu skaisto .Pagalmu" Lauten-
bachs iesāk ar dzejoli .Pagalms".

Starp citu viņš tur saka :
„Vārdu „Gaisma" minēdama
Tauta viņu cēlusi. . ."
„Lai tur visas zinātnlbas
Šāvu gaismu spldina!
Lai tur visas dailes, mākslas
Savu zeltu ritina!
Lai tur Liga zelta spārniem,
Zelta kokli lidinās,
Visam labam, skaistam, jaukam
Piešķirdama paspārni."

Ievērojamas un raksturīgas domas
Lautenbachs izsaka žurnāla „P r o-
sp e kt ā ."

Lautenbachs ar lielu sajūsmu, ne-
izsīkstošu un nesalaužamu enerģiju
stājas pie darba. Nekas viņu nespēj
salauzt. Nekāda darba nasta nospiest,
Viņš strādā un cerē, cerē un strādā,
iet spraustam mērķim pretī, neskatī-
damies ne pa kreisi, ne pa labi, ne

atpakaļ, neklausīdamies, vai viņu ceļ
vai peļ, viņš mierīgi strādā un veic
savu uzdevumu un to veikdams cenšas
arvien papildināties zināšanās un pie-
pildīt pats sevi. Apbrīnojama griba
un enerģija. Kā viņa redaktora dar-
bībā, tā visur citur un vienmēr visā
viņa dzīvē.

.Pagalmā" viņš nevien visu rū-
pīgi rediģē, bet arī pats daudz raksta:
dzejoļus, stāstus, zinātniskus apcerē-
jumus, ceļojuma aprakstus. No stā-
stiem .Pagalmā" starp citiem iznāk
.Pazudušais Katrines dāl-
deris", novele, sarakstīta no Jakobus
(Lautenbacha), T. H. Pantenija stāsts
„01as dēļ", Ernsta Doma romāns
.Zviedru bērns".

Lautenbachs starp citu raksta par
.latviešu mitoloģiju", .lat-
viešu gramatiku", par .cil-
vēka ba Īsi un tās aprobežo
tību", par to, „k a pasaulē iet
gan viss uz priekš u".Lautenbachs
ir ideālists. Viņš tic labam un daiļam,
tic, ka pasaulē valda prāts, valda pro-
gress, bet ar savu zinātnisko darbību
viņš vairāk cenšas apgai-
smot pagātni, celt gaismā
nogrimušas senčupilis, viņu
dievus, viņu dzeju, nekā ap-
gaismot tagadni un rādīt
tautai ceļu uz nākotni. Trūka
varbūt sintezēs, kas savienotu pagātni
ar tagadni. Un šai apstāklī varbūt
slēpjas cēloņi, kāpēc .Pagalmam" bija
jāapstājas.

1884. g. 11, septembrī iznāk reiz
nedēļā žurnāls .Rota", kuru izdod
un rediģē advokāts J. Kļaviņš. Viņā

čakli strādā arī Lautenbachs. Pirmajā
.Rotas" numurā ir .Mīlestības
stars" no Jūsmiņa (Lautenbacha).
1885. g. Lautenbachs .Rotā" ievieto
savu .latviešu tautas eposa
gabalu „Dievs un velns." .Rotas"
46. numuru 1886. g. J. Lautenbachs
paraksta kā redaktors. Viņam ir ar
savu autoritāti, enerģiju un spējām
„Rota"jāglābj. .Rotas" I. numurā
bija ievietota Alekseja Potjechina re-
ālistiskā novelle „Xaii jvfcBKa" („Eku
meita, cielaviņa") , bet krievu sādžas
dubļainās tekas toreiz „Rotas" ne-
varēja novest pie latviešu tautas sirds.
Krievu gars nevarēja sasildīt latviešu
tautas dvēseli.

Arī Lautenbachs ar savu ideālismu,
savām zināšanām, spējām un enerģiju
nevarēja vairs „Rotu" glābt.

.Rota" beidza savu gaitu ar 12. nu-
muru (24. martā) 1887. g.

Viņas pēdējais izdevējs K. Kļaviņš
saka žurnālu beigdams, ka katru gadu
bijis jāpieliek prāva summa naudas, lai
.Rotu" varētu uzturēt. Kas .Rotu"
uz gadu pastellējuši varot viņas vietā
dabūt .Dienas Lapu".—

Neveiksme nav vienīgi meklējama
Alekseja Potjechina reālistiskajā no-
velle, bet vispār toreizējos apstākļos
žurnāls vēl nevarēja pastāvēt. Pat
tādi, tik labi, kā .Pagalms" vai
vēlāk .Rota," kaut viņi arī bija drusku
vienpusīgi.

Kā redaktors, jāsaka, J. Lautenbachs,
ir ievērojams, nopelnu bagāts, neaiz-
mirstams. Kaut tāds viņš paliktu
tautas atmiņā!

Par Lautenbacha enerģiju, garu lie-
cina sekošie panti:

.Pacietība ! — nelgu tikums!
Man tu nepaliksi likums.
Iekam ņemtu tavu autu,
Vēlos velns lai tevi rautu!

.Lāsts vīna sulai, kuru dzeram!
Un tevīm, saldais mīlestības glāsts. '
Lāsts visam, ko vien ticam,uz ko ceram!
Par visu gļēvai pacietībai lāsts!"

Enerģija, nesalaužama enerģija un
izturība Lautenbacham no dabas dota.
Tās dāvanas, gara spējas, tās mantas,
tos podus, ko daba viņam devusi un
uzticējusi, viņš visu visaugstākā mērā
ir attīstījis. Viņš ir pilnīgi piepildījis
pats sevi.

Sai ziņā viņš var būt un arī lai ir
mūsu visu cēls paraugs.

Nav cilvēkam nekā augstāka, kā:
piepildīt pašam sevi. Vairāk
neviens nevar. To J. Lautenbachs ir
pilnīgi izdarījis. Viņš ir pats sevi pie-
pildījis. Viņš lai nemirstīgs!

Prof. Dr. p hi 1. P. Zālīte.

Piezīme. Mana rakstā par Jēkabu Lau-
tenbachu pašā sākumā ir ieviesusies ķ|ūda,
kura būtu izlabojama.

J. Lauteubachs diemžēl ir sestais
un ne tik piektais mācības spēks, kas š o-
g a d miris.

Tad kādā vietā uz beigām, kur runāts tiek
par Lautenbachu kā par redaktoru, ir sacīts
.vienpusīgs."

Vārds vienpusīgs nav iztulkojams un sa-
protams J. Lautenbacha redaktora darbībai par
sliktu. Ar to tik gribēts teikt, ka Lautenbachs
sevišķu vērību piegrieza mūsu tautas gara
mantām, pagātnei un mazāku vēribu tagadnei
un tagadnes problēmām. To darīdams viņš kā
tautas gara mantu krājcjs un pētnieks varēja
būt un ari bija jo pilnīgāks, varēja viņas pa-
matīgāki izpētīt un savos žurnālos labāki un.
pilnīgāki izteikt Tas viņam tik par labu. Bet
kā redaktoru aizkave no sadzives jautājumu
tik pat pat pamatīgas un pilnīgas apskatīšanas,,
kā viņš to darija runādams par tautas gara
mantām un par pagātni. Tauta tolaik turpretī
sagaidija, lai vairāk ievērotu un apgaismotu
tagadni. P. Z.
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baznīcā uzreiz sajūtama svētku noskaņa,
kurā izgaist apkārtējā darbdienas kņada
un troksnis. Baznīcā kuplā skaitā —
mācības spēki, studenti, kā arī daudz
viesu. Dievkalpojuma ievada liturģiju
teica doc. L. Adamovičs, kam sekoja
Universitātes kora dziesma: .Aust
jauna diena." Kanceles runā prof.
K. Kundziņš par pamatu ņēma šādus
vārdus (no Pāvila 1. gr. Korintiešiem
3; 16; 17) .Vai nezināt, ka jūs esat
Dieva nams un ka Dieva gars jūsos
mājo. Ja kas Dieva namu samaitā,
to Dievs samaitās, jo Dieva nams ir
svēts un jūs esat svēti." Aizlūgšanas
un svētīšanas vārdus teica prof. V.
Maldonis. Noturot aizlūgšanu par
dzimteni, draudze nodziedāja .Dievs
svētī Latviju." — Pēc svinīgā diev-
kalpojuma pīkst 11. Universitātes aulā
sākās svētku akts. Ieradušies valsts
prezidents G. Zemgals, saeimas pr. P.
Kalniņš un citi valdības pārstāvji;
mācības spēki un studenti. Aktu atklāj
rektors prof. M. Zīle. Ievadrunā rek-
tors starp citu raksturoja Universitāti
kā augstāko garīgās dzīves centru,
kurai jānes vislielākā atbildība par
Latviju. Garīgo cilvēku vēl neraksturo
augstais amats, bet gan iekšējā vēr-
tība. Universitātes pienākums ir rū-
pēties par Latvijas labklājību, dodot
īstus tautas gjrīgos vadoņus. Latvijas
tautas grūto tagadni pārvarēs tikai
neatlaidīgais un grūtais darbs. Pēc
rektora runas L. U. koris nodzied
.Dievs svēti Latviju." Akadēmisko
priekšlasījumu noturēja prof. K. Re-
zevskis par tematu .Vērtību mērogi."

Pēc tam sekoja rektora ziņojums
par Universitātes stāvokli un darbību
1927./28.g mācības gadā.
Pagājušā mācības gadā bijuši imatri-
kulētu studentu 7449 un brīvklausītāju
122. Starp stud. bijuši vīriešu 5504
(jeb 73,9%), sieviešu 1945 (26,1%).

Latvijas pavalstnieku 7390 (99,2%);
ārvalstnieku 59 (0,8%); latviešu 6234
(83,7%), cittautiešu 1215 (16,3%).
Visvairāk bij studējošo tautsaimniecības
un tiesību 2121, tad seko lauksaimnie-
cības ar 984, un citas.

Mācības spēku pārskata gadā
Universitāte bij: 66 štata profesori, 8
ārštata profesri, 78 štata docenti, 11
ārštata docenti . 17 lektori, 3 prožektori
un 118 asistenti, kopā 329 mācibas
mācībs spēki.

Zinātniski paidagogiskais papildu
presonāls 139 penonas.

Stipendiātu atstātu pie Universitātes
sagatavošanai uz akadēmisko darbību,
bija 17.

Pārskata gadā Universitāti beiguši
ar pirmo zinātnisko grādu 391 per-
sona, kā vienmēr, visvairāk ar ārsta
grādu 106 personas.

Par Larvijas Universitāses doktoriem
promovētas 3 personas, 2 no filol. un
filos. fak. un 1 medicīnas. No 1927.
gada 1. jūlija līdz 1928. g. 1. jūlijam
Universitāte izdevusi Ls. 3.713.248,54.
Ieņēmumi:mācības naudas Ls 1.038.817,
dažādi ieņēmumi Ls. 42.948,13, Uni-
versitāte saņēmusi tieši no valsts
Ls. 3.637.248,54, no Kultūras fonda
stud. stipendijām Ls 77.000. Pagā-
jušā gadā Universitātei katrs stud.
izmaksājis Ls.400,47.

No pilnas mācības maksas 1927.728.
m. g. atsvabināti 2356 stud., no pus-
maksas 2235. Stipendijas saņemsi I.
sem. 96 stip. — Ls. 22680 II. sem.
191 — Ls. 46710.

Starp lielākiem dāvinājumiem, kurus

Universitāte saņēma būtu minams nel,
K. Morberga augstsirdīgais novēlējums,
visa viņa manta. Tālāk architekta
K. Pēkšena architekturas bibloteka,
Igaunijas pilsoņa Ezera manta apm.
Ls. 2000 vērtībā un citi mazāki dāvi-
nājumi.

Universitātes locekļu zinātniska dar-
bība pārskata gadā bijusi ļoti rosīga,
kā pašā augstskolā, tā arī ārpus tās.
125 mācības spēki sarakstījuši gan lie-
lākus, gan mazākus darbus, kuri da-
rīti pieejami plašākām aprindām. Pu-
blisku lekciju nolasījuši 76 mācības
spēki.

Caur nāvi Universitāte apskatāmā
laikmetā zaudējusi: medicīnas fak. prof.
Dr. med. Arseniju Starkovu, lauks,
fak. prof. Jāni Bergu, filol. un filoz.
fak. priv. doc. Dr. h. c. Jēkabu Velmi,
prof. bij rektoru Dr. h. c. Ernestu
Felsbergu, prof - Dr. h. c. Jēkabu Lau-
tenbachu un inženier zinātņu fak. doc.
Eduardu Ansonu. Godina viņu pie-
miņu ar piecelšanos, un koris nodzied:
. Integer vitae." — Uz lauksaimniecī-
bas fak. priekšlikumu Universitāte

ievēlējusi agronomu Jāni Mazvēr-
siti par agronomijas goda doktoru.
Pēc tam rektors atplēsa aploksnes un
paziņoja studentu vārdus, kuru darbi
godalgoti (sk. rakstu .Godalgotie stu-
denti").

Aktu slēdza ar Universitāti veltīto
himnu .Līdzīgi saulei".

Kā parasts, Universitātes gada svētku
dienu noslēdza tradicionālais akadē-
miskais vakars virsnieku kluba telpās.
Akad. vakaru pīkst. 9. vak. atklāja pro-
rektors prof. A. S p e k k e ar runu, kurai
sekoja Stud. Padomes priekšsēdētāja
Edg. Rempes runa par studentu dienas
nozīmi un stud. padomes darbību.
Koncertā daļā piedalījās prezidiju kon-
venta viru koris dirig. T. Kalniņa
vadībā, kā studenti zolisti uzstājās
Vilma Bērziņš, Arn. Jēkabsons, un uz
klavierēm pavadīja stud. R. Šmidts.
Pēc koncerta sekoja bālie. B. M.

Cilvēks, kas nesteidzas.
(Eleganclasma essejs 1.)

Laikmetiem mainoties, mainās arī
viņu ideāli. Bet mušu laikmetā tuk-
šums un ideālu trūkums ir visbiežāki
sastopamais ideāls. Ja kāds dzejnieks
teicis: „visbanālāki ir likties, ka tu
neesi banāls", tad mēs šo aforismu
varam saprast arī kā psīchisku parā-
dību, norādošu uz zināmu pēckara
laikā bieži sastopamo parādību —
likties par orginālu. Tieksme par visu
varu atšķirties no pelēkiem līdzcilvē-
kiem un vērst citu skatus uz sevi ir
jau tik parasta, ka top ikdienišķa un,
līdz ar to, „banāla". Mēs bieži lie-
tojam vārdu .elegants", identificējam
to ar „šiku", „modi", „džentlmenismu",
„aristokratismu" un Dievs zin vēl ar
kādiem citiem asinonimiem. Un tomēr
iedziļinoties šī vārda literāriskā
vēsturē, mēs izjūtam, ka «elegance" ir
pilnīgi kaut kas cits. Elegance, kā
aistetikas jēdziens, ir tā iegūtā vien-
kāršība un perspikuitāte, (pats par
sevi saprotamība, die Selbstverstand-
lichkeit) , kas liekas būt .banāla", un
tomēr nebaidās no viņas un netaisās
būt par oriģinalitāti tikai tādēļ, lai
atbrīvotos no nepamatotā banalitātes
pārmetuma. Kaut kas ārkārtējs var
būt elegants tikai tad, ja viņš tā ne-
sējam ir jau ikdienišķīgs, jo neikdie-
nišķais piestāv katram, kā sivēnam

uzvilkts smokings, un ir labākā gadī-
jumā oriģināla atrakcija. Rezervēdams
mācības par eleganci jeb t. s. ele-
ganclasma būtisko pamatošanu
savam nākošam rakstam šoreiz gribu
tikai analizēt parastāko elegances di-
namisko izpaudumu, un proti cilvēka
kustībās.

Iedomāsimies cilvēku, kam lai-
ka diezgan, jo patiesi šādi tipi ir jau reti.
Tas visu graujošais lielpilsētas ritms,
kas jau sāk iekarst Rīgas akadēmisko
priekšpilsētu (ģeogrāfiski nenoteicams,
bet karjeriski vienīgi nojaušams jē-
dziens!) , apdraud arī mūsu mierīgo
„šlendrianu", kura raksturs top jau
nervozs. Viņš vairs nav, kā „vecos
labos Mētraines" laikos, pats par sevi
saprotams, viņš jau nepieder vairs pie
studenta esencialiem rekvizītiem, jo
viņš jau top par dramatisku elementu
konvencionālā komangā, un kā tāds
zaudē savu dabiskumu un līdz ar to
eleganci.

Eleganti ir iet lēnām, nesteigties,
mierīgi sevī uzņemt ielas iespaidus,
neradīt no savas parādības senzacījas.
Proti: nedurties citiem acis, neuzkrist.
Iedomāsimies cilvēku, kam vēl laiks
iet pastaigāties. Viņam ir laika diez-
gan iet lēnam, ielās apskatīt skatu
logus. Gilvēks, kas nesteidzas runāt
agrāk par to brīdi, kad viņš zin, ko
viņš grib teikt. Cilvēks, kam laika
diezgan izdomāt savu domu līdz ga-
lam. Cilvēks, kas var sev atļauties
gūt teātra izrādēs iespaidus, jo viņam
nav jāsteidzas tos formulēt, kā mūsu
teātra .kritiķiem". Cilvēks, kas var
.amizēties", jo viņam nav jāsteidzas
no vienas izprieces uz otru, kā tiem
.banāliem, kas grib būt .abanāli".
Cilvēks, kas var beigt vienu lietu vai
darbu, nesteigdamies jau ar otras sa-
gatavošanu. Cilvēks, kam nav jāstei-
dzas uz sēdēm, jo viņam tādu nav,
kā tiem sabiedriskiem darbiniekiem,
kuri par varu grib . sēdot" iegūt vis-
vairāk lietotās ķermeņa daļas hipertro-
fiju. Cilvēks, kam nav .jādarbojas"

politiskā laukā, kā tiem partiju tukšiem
un krāsnešiem, uz kuriem tik skaisti
attiecināmi fabulista Krilova vārdi:
.IIIjmhm, 6paT, mvMHM", jeb: .aaSoi
MapīBiniKe noion poT". Cilvēks, kam
nav jāstrādā tikdaudz, kā darbam
vairs nav laika, kā tiem kungiem kas
divās darba vietās pieņem vienā laikā.
Elegantam ir laika diezgan kā darbam,
tā domām, i cerībām, i atmiņām, i
sevis izklaidēšanai, i koncentrācijai un
intensivitātei. Par eleganci nevar uz-
skatīt flegmu, jo elegantam drīkst arī
būt temperaments. Elegancē neie-
tilpst klosteriskā atteikšanās no laicīgās
burzmas. Esenciāls šeit ir tikai tas

psīchiskais pārākums par atrakcijām
un originālitātēm.

Bet kas tad ir tas elegantais ? Sveš-
nieks ? — nē, viņš jūtas drošs un
citus uzskata par svešiem ērmiem.
Bagātnieks ? Bet tad taču viņš it
īpaši steigtos pēc naudas un laicīgām
mantām. Sliņķis ? Bet tiem taču
vienmēr vismazāk vaļas. Filosofs?
šim nolūkam viņš drusku par rūpīgi
apģērbts. Dzejnieks, vai aktiers? šim
nolūkam viņš drusku par maz rūpīgi
apģērbts. Viņu netraucē burzma, viņš
no tās nebīstas, bet arī viņu lieki ne-
meklē !

Elegantais ir labākais tērzētājs
(causeur). Saruna ar viņu ir bauda,
jo viņš nesteidzas un netiecas pēc
citu pārliecināšanas. Viņš nesteidzas
teikt citiem nepatikšanas. Viņš pie-
ņem citu patiesības par pierādītām,
un ar savām šaubām, kritiku un satiru
nesteidzas izjaukt citiem patīkamo ie-
spaidu par sevi. Tikai elegantais
nekad nerunās par sevi, un nevadās
citus pa savu domu labirintu, jo viņš
pieņem, ka viņas nav nekādas ārkārtī-
gās. Ja viņš stāstīs anekdoti, tad tikai
vienu vai divas, bet ne triju stundu laikā
pustūkstoti. Viņam pat nav jāsteidzas
ar smiešanos, vai zviegšanu, jo viņš
smīn. Viņa klusēšana ir pat tad
filosofiska, ja viņš priekš tam ari ne-
būtu runājis, jo viņš pēc būtības ir

jau problemātisks. Viņš mīlā un
kaislē arī nesteidzas, jo kamēr viņš
skūpsta, viņš nedomā par rītdienas
červoncu kursu. Divas darbības vienā
laikā, arī ja viena ir . tikai" doma, ir
ņeelegances un tā tad atrakcijas kvin-
tesence.

Bet galvenais, vai Jūs pazīstat tādu
cilvēku ? Vai daudz vēl tādu studentu,
kas iekšēji pārliecināti par savu: „ich
gehe meinen Schlendrian", un kuriem
šis nav ārējs žests?

Bruno Spilva.

Studijas pie mums un
Vācijā.

(Speclalraksts .Studentam").
Studentu dzīve Vācijā stipri atšķiras

no mūsējās. Bet arī tur viņa visās
pilsētās nav vienāda. Daudz kopīga
studentu dzīvei ir vecajās universitāšu
pilsētās, kā Heidelbergā, Jenā, Gottin-
genē; lielajās pilsētās viņa atkal ir
savādāka. Šeit runa būs galvenā kārtā
par Gottingenes universitāti.

Neskatoties uz to, ka Gottingene ir
ne visai liela pilsēta (ap 40000 iedzīv.),
viņas universitāti apmeklē apm. 3000
studenti; tā tad gandrīz desmitā daļa
no pilsētas iedzīvotājiem ir studenti.
Saprotama lieta, ka pie tādiem apstāk-
ļiem lielais studentu skaits uzspiež
pilsētai savdabīgu nokrāsu. Studentu
svētki ir arī pilsētas svētki. Pilsēta
greznojas karogiem, ja universitātē ir
kādas svinības, jeb ja tādas ir kādai
no daudzajām korporācijām (pavisam
32), kurās apvienoti gandrīz visi stu-
dējošie. Uzkrīt lielie veikali ar lepna-
jiem skatu logiem, kādi pat nav sasto-
pami daudz lielākās nekā GSttingene
pilsētās (bet bez universitātes), daudzie
grāmatu veikali, kafejnīcas. Galvenās
ielās, sevišķi vakaros, redz gandrīz
tikai studējošos, daudzus no tiem rai-
bās cepurēs, vēl raibākās, nekā tas it
mūsu korporantiem (Gottingene korpo-
ranti krāsas nēsā tikai 2 gadus). Ja

Godalgotie studenti
Stud. phil. Valija R u d z ī t i s

(m. 10322, par konk. darbu .Literāriskā
kritika Horācija darbos" — 1. godalga
Stud. ing. Valdemārs Ripke par
diplomdarbu .Dzelzstilts pār Daugavu
Daugavpili" — 1. god. Stud. ing. Teo-
dors Rušiņš par diplomdarbu
.Dzelzsbetona tilts pār Mūsu pie Cer-
aukstes. —? 1. godalga. Stud. ing.
Bernhards Skulte pardiplomdarbu
.Kuldigas pilsētas kanalizācija projekts"
— 1. godalga. Stud. chem. Alfrēds
Tauriņš (m. 7425) par konk. darbu
.Organisko radikālu saistības stipruma
noteikšanas metožu salīdzinājums un
viņu kritiska novērtēšana — 1. godalga.

Stud. math. Marija Rosens
(m. 6691) par tematu .Vietējā zvaig-
žņu laika un ritmisko laika signālu
starpība" — 1. godalga.

Stud.mech. KārlisNeretnieks
par diploma darbu .Jūrmalas dzelz-
ceļa elektrifikācijas projekts — 1. god-
alga.

Stud. mech. Rūdolfs Krievs
par diplomdarbu .Dīzeļmotora spēka
stacija kara arsenālam Rīgā — 2. god.
Stud. mech. Jūlijs Ozols par dip-

lomdarbu .Salaces hidro—elektriskā
spēka stacija" — 2. god. Stud. oec.
Arturs Šiliņš (m. 6315) par sacen-
sības darbu .Latvijas bankas politika. —
2. god. Konk. darbu stud. jur. Armins
R ūsis (m 9518) par .Administratīvā
justīcija" — 2. god.

Stud. jur. Kārlis Vanags (9580)
konk. darbu .Administratīvā justīcija—-
atzinības atsauksme. Stud. agr. Jānis
Sudrabs par diplomdarbu .Kūdra
kā augļu uzglabāšanas materiāls" —
1. god. stud. silv. Pēteris F ū r m a n i s
par diplomdarbu .Latvijas egļu tech-
niskās īpašības". — 1. god. Stud.
silv. Kārlis Birnbaums par diplom-
darbu .Koksnes vērtības pieaugums
sakarā ar izstrādāšanu Latvijas galve-
nos mežsaimniecības rajonos"—l.god.
Stud. silv. Leons Bramanis par dip-
lomdarbu .Lielā priežu smecernieka"
„Hylobius abietis L" izplatīšanās cē-
loņi, kaitīgā darbība un apkarošanas
paņēmieni" — 2. god. Stud. teol.
Edgars J u n d z i s (m 3765) par te-
matu .Alberta Šveicera eschataloģiskais
uzskats par Jēzus dzīvi", 2. god.

B. M.

Ziedoņa rīta.
Visvalds Jankaus.

Dvēsele gavilē jaunības rītā,
Sirdī zan dziedošais ziedoņa prieks
Zilganā plīvurā tāle vēl tīta —
Kādas gan balvas tur liktenis sniegs ?...

Rožainas cerības acīs mums-sauļo, —
Sapņot un mīlēt vēl ziedoni ļauts ...
Viesulim līdzi caur pasauli auļot
Jaunības neprāts un ilgas mūs sauc. —?—

Laimīgie, tūkstoškārt laimīgie mikli,—
Jaunības gaistošais saulainais tvaiks ...
Rimstat uz brīdi jel, mūžības irkļi, —
Apstājies, apstājies, apstājies, laiks I..

Nav mana darīšana. ,

(Feļetons).

Alma Mater vienu dienu atpūtinājusi
kājas, iecilpo savā desmitā dzīvības
gadā. Teciņus mēs, viņas pavalstnieki,
jožam tai pakaļ. Citam aizķeras kāja,
vai nu aiz lielāka akmeņa, vai ceļ-
malas staba, tas paklūp, atpūšas kādu
gadu un rikšo atkal. Laba daļa gan
arī paliek grāvmalās guļam, labu daļu
pat pārmet pāri grāvim, bet katrs pie-
vedceļš dod jaunus pavalstnieku pulkus.
Ir arī tādi, kas soli pa solim, nemaz
nesteigdamies kāpj pa iebraukto ceļu.
Ja nespēj saburtot ceļmalas uzrakstus,
paprasa citiem, un pie katra lielāka
šķēršļa mēnešiem krāj spēkus viņa
pārvarēšana). Mainās tiem ceļa biedri,
bet kas par to. .Lēnāk brauksi, tālāk
tiksi; kā vējš skrien, kā miets atduras,"
viņi atrunājas un tikai minimuma bu-
buļa pēc tie vienu otru reizi paātrina
soļus. Bet ir arī tādi, kas līgodamies
staigā no viena grāvja līdz otram, pa-
mēģina iet pa vienu iebrauktu ēzi, pa
otru un nereti ieveļas grāvī. Citi omu-
līgākas iešanas pēc, citi sevis atbalsta
pēc, citi siltu vietu, un vēl citi smuku
cepuru pēc, saķērušies grupās tipina
uz priekšu. Vai desmitos gada svētkos
ari vēl būs 19 vīriešu un 6 sieviešu
korporācijas, un 66 šādas tādas orga-
nizācijas, nav mana darīšana,
to jau mums tad pateiks. Baznīcā
sākām un dejas zālē beidzām savus



sākas brīvdienas, tas tūliņ ir redzams
pilsētas kustībā: ielas paliek manāmi
klusākas. Šis studentu iespaids uz pil-
sētas dzīvi ir arī saprotams: studējošie
naudu ienes no ārienes, jo viņi neie-
ņem nekādas algotas vietas nedz pil-
sētas, nedz arī valsts dienestā, kā tas
ar maz izņēmumiem ir viscaur Vācijā.
Universitāti pa lielākai daļai apmeklē
literātu dēli (sievietes — studentes ne
tuvumā neredz tādā lielā skaitā kā pie
mums), jo zemnieki un amatnieki atrod,
ka studēta cilvēka stāvoklis materiālā

ziņā nav labāks par viņu, un tādēļ
savus bērnus uz universitāti nemaz
nelaiž. Ari studijas, salīdzinot ar mūsu
universitāti nav lētas (studējot ķīmiju
izdevumi sasniedz līdz 300 ls seme-

strī), atsvabināšanu no maksas bauda
tikai sevišķi apdāvinātie.

Toties Vācijas universitātēs ir liela
brīvība: var studēt kā grib un cik ilgi
grib. Ari programmas visās universitātēs
nav vienādas, bet stiprā mērā atkarājas
no profesoru gribas. Tā vienā tiek
uzstādītas augstas prasības un daudz
strādāts, teiksim, neorganiskā ķīmijā,
otrā — organiskā, trešā — fizikālā
atkarībā no tam, kādas nozares profe-
sors attiecīgā universitātē ir slavenāks,
darbīgāks, enerģiskāks. Priekšlasījumi
tiek viscauri noturēti mazākos apmēros
nekā pie mums, studenti netiek iero-
bežoti ar eksāmeņtem (pirms beigu
pārbaudījumiem ir tikai 2 eksāmeni,
kuros ķīmiju studējošiem gan jāatbild
par visu kursu), bet toties liels svars
tiek likts uz praktiskiem darbiem.

Gottingenes universitātē ir matemā-
tikas — dabaszinātņu fakultāte. Ir
vesela virkne slavenu vārdu, kuri pie-
derējuši pie šīs fakultātes. Ari tagad
viņā darbojās tik ievērojami zinātnieki,
kā Conrant's, Hilbert's, Londons (mate-
mātikā), Frank's, Born's, (fizikā), Zsig-
nodij' s, Tammann's,Windaus, Wallach's,
(ķīmijā). Lai gan zinātniskais Hmeuis
Gottingenes universitātē ir ļoti augsts,
tomēr nevar teikt, ka laboratorijas un
pētīšanas institūti (izņemot pēdējā laika
celtos) būtu priekšzīmīgi iekārtoti un
apgādāti ar mācības līdzekļiem. Tā
par piem. sevišķi sliktā stāvoklī atrodas

fizikālās ķīmijas institūts (Tammaņa);
neskatoties uz to tur tiek veikti darbi,
ar kādiem citur netiek galā ar varbūt
desmitkārt plašākiem līdzekļiem.
Zināms, arī studentiem grūtāk strādāt
sliktā telpā un paveciem aparātiem.
Arī līdzekļi vajadzīgi diezgan lieli, jo
ķīmiju studējošiem ar laiku jāiegādājas
pašu līdzekļiem vesela laboratorija, jo
visi trauki un ķimikalijasdarbiem jā pērk
pašām. Ņemot visu to vērā, var teikt,
ka ķīmiju studēt mūsu universitātē
pie labas gribas var tikpat sekmīgi,
kā Gottingene jeb kādā citā Vācijas
pilsētā, pie kam studijas pie mums
ir vēl daudz lētākas. Strādājot pie
diploma darba (Vācijā doktora darbs)
ārzemju laboratorijās būs gan manā-
mas dažas priekšrocības, tomēr ari pie
mums pie šī darba var strādāt diezgan
labi, jo nejau arvien tie labākie darbi
tiek pastrādāti tur, kur labāka iekārta.
Tiem, kuri ir nodomājuši nopietni no-
doties zinātnei jeb technikai, tomēr ir
ieteicams, pēc studiju beigšanas, strā-
dāt kādu laiku ārzemēs.

Dr. chem. M. S 11 a u m a n i s.

svētkus, kā jau tas kristīgiem studen-
tiem lustīgi pienākas.

Vienu dienu pēc balles, t. i. pēc
vienas kārtīgi gulētas nakts mēs klau-
vējām pie līdzcietīgu cilvēku sirdīm
studentu namam kādu artavu dabūt
gribēdami. Un iekrita arī viens otrs
kapara vai niķeļa gabals skārda bundžā
un vienam otram izdevās piespraust
Vidberga mākslas darbu. Tomēr .aka-
dēmiski izglītotiem ubagiem," . dzē-
rājiem" un .lielā mantojuma īpašnie-
kiem" arvien mazāk atsaucās rīdzi-
nieku sirdis. Ko darīsim, ja šī summa
sarausies smieklīgi maza, nav mana
darīšana, to zinās Studentu Pa-
domes un vienas komisijas locekļi.

Jau sen visas dāmas studentus skaita
par donžuāniem. Es tāpēc brīnos,
kāpēc ļaudis brīnās par mīlīgā Kārļa
vēl mīļākām vēstulēm. .Mīlat savu
tuvāku kā sevi pašu," saka svēti raksti.
Ja nu viens students tik ļoti sevi mīl,
ka par visu vari grib tikt deputāta
godā, kāpēc lai viņam aizliegtu mīlēt
jaunavas ar plašu pazīšanos, vēl pla-
šāku kā paša Kārlīša sirds. Par vī-
rieti valda prāts, par sievieti jūtas un
viņu cietoksnis, sirds, viegli iešturmē-
jams ar mīļiem vārdiem, skaistiem sap-
ņiem un precību solījumiem. Vai ko-
militons saeimā tiks, nav mana da-
ri š a n a, to pateiks vēlēšanu techniskie
darbinieki.

.Par visu zemi mīla valda un visiem
likumiem pāri tā iet." Ja roka trīc,
kad lode raisās, neviens nav drošs,
kad viņa skrien. — Duelis — viens
nošauts — gods aizstāvēts, — tēvija
glābta. Kas būs ar otro, nav mana
darīšana, tur savu vārdu reiz sacīs
tiesneši.

Jelgava, skolu pilsēta. Gudro skolas
tradīcijas un izgudro goda sardzes dzī-
viem cilvēkiem. Braši stāv pēdējās
klases puikas baltās šlipsēs ar rapie-
riem uz leju, kā to esam redzējuši
pie miroņiem. Kādu iespaidu tas atstāj
uz skolniekiem, nav mana darī-
šana, to jau labāki zinās paidagogi.

Kad nu esmu ar grūtībām veicis fe-
ļetonu, prasu redaktoram, vai to no-
drukās. — .Nav tava darīšana,
to redzēs .Studenta" kolēģija. "

K 1 i b i ā n i s.

C. I. E.
1928. g. kongress notika Parīze no

11—24 augustam. Lielu dzīvību kon-
gresā ienesa prezidenta un viceprezi-
denta pārvēlēšana, jo uz minētiem
posteņiem pretendēja vairāku valstu
priekšstāvji. Līdzšinējā prezidenta Mal-
tini vietā nāca Basnals (Anglija) —
pēc savstarpējās vienošanās IX Romas
kongresā. Uz viceprezidentiem uzstā-
dīja kandidātus no Turcijas, Dienvid-
slāvijas, Amerikas un Baltijas valstīm —
Latvijas. Ievēlēja E. Rempi (Latv.)—Pa-
letscheka vietā, bet viceprezidentu Graes-
sleru ievēlēja otro reizi. Sekretāru ari at-
stāja līdzšinējo—DrBaschers(Bulgārija.)

Galvenā kongresa darbība norisinājās

«Gaudeamus'a" variants.

Jau sen biju dzirdējis, ka Vācijas
studentes dziedot kādu .Gaudea-
mus'am" līdzīgu dziesmu, kuras teksts
mazliet atšķiras no parastā Kindlebena
Gaudeamus'a. Neviļus man nāca rokās
kāda 1898. gadā Maskavā izdota stu-
dentu dziesmu grāmatiņa. Šinī grā-
matiņā starp citu pievests studenšu
gaudeamus'a teksts, kādu pagājušā
gadu simteņa otrā pusē dziedājušas
Cūriches studentes:

1. Giiudeamus igitur,
Virgines dum sumus.
Post ludos gratos amorls,
Post molestias uxoris
Nos liabebit humus.

2. Ubl suni, qui ante nos
In mundo fucre ?
Vadite ad superos,
Transite ad inferos,
Ubi jam fuere.

3. Vita nostra brevis est,
Brevi finietur,
Venit mors velociter,
Rapit nos atrociter,
Nemini parcetur.

4. Vivat academia,
Vivant professores,
Vivat membrum quodllbet,
Vivant membra quaelibet,
Semper sint in flore.

5. Vivant omnes juvenes,
Nobiles, studiosl,
Vivant et avunculi
Cognati, liomunculi,
Fortes, laboriosi.

6. \ivat et respubllca
Et qui -illam regit,
Vivat nostra civilas,
Maecenattim caritas,
Quae nos hic protegit!

7. Pereat tristitiae
Profligalum gēnus!
Pereant discordiae I
Vivant coell incolae,
Amor atque Venus!

K. U p e s I e j a.

māksla.
Blaumaņa „Uguni" Nacionālā

teātrī.
Blaumanis nenoveco un arī neno-

vecos, īsta māksla ar savu koncentrēto
izteiksmi, dzīvo tēlojumu un psicholo-
ģiski pareizi veidotiem tipiem, paliek
vienmēr dzīva un ari skatītāji, vai klau-
sītāji gūst no tās arvien ko jaunu.

„Ugunl" visi notikumi risinās at-
karīgi no cilvēku dvēseles dziņas, tās
visos laikos: cik mierīgi, cik steidzīgi,
vai cik techniski pilnīgi tie arī nebūtu
ir un paliek noteicējas, ikviena cilvēka
likteņa gaitas veidotājas un vadītājas.

Bez visa tā drāmai ir savs pamata
motivs, kas saistīts sevišķi ar Kristines
tipu, un proti, mīlā cilvēks var aiziet
bojā, vai arī pacelties. Aiziet bojā
viņš var tad, ja viņš ir egoists, ja viņš
prasa tikai sev, bet pacelties un ari
celts, ja viņš iet un atdod sevi, ja iet
kalpot citiem.

Drāma ar šim savām atziņām, kas
kristalizētas dziļos dvēseles pārdzīvo-
jumos, mums ir tuva un tāda viņa ari
paliks. Ir arī apsveicama direkcijas
rīcība, ka viņa vispār Blaumaņa lugu
dekorācijas liek gleznot tikai vienam
māksliniekam un cenšas tās arī uzglabāt.

Tā būs ieturēta ziānmā mērā ārējā
stila vienība, ko vēl papildina tā laika
apģērbi. Tā Blaumaņa lugām būs ne
tik vien mākslinieciski-audzinoša, bet
arī kultūrvēsturiska nozīme.

Tēlojumā titulloma bij atkal mūsu
viešņai Marijai Leiko. Psicho-
loģiski viņas Kristines veidojums bij
dziļš un niansēts, taču balss un pašā
viešņā kaut kāda jau agrāk iezīmēta
pārdzīvojumu vara, pa daļai atņēma
Kristīnes tēlam īpatnējo dvēselisko no-
skaņojumu.

Visi pārējie tēlotāji ar Blaumani,
tā sakot, jau sen ir sadraudzējušies.
Daži tēli te jau sasnieguši savu pil-
nību. Lai minam tikai Edgaru (Jāni>
Ģermānis), vešerieni (Berta Rūmniek),
Horsta madāmu, Klengu un citus.

Skatītāju bija daudz, drāma patika,
un Blaumani jau ari var skatīties. Pa-
tiesībā ikvienam viņš ir jāredz.

,.t-alstais un p incis Inga"
Dailes teātri.

Šekspīra tipi, kādi viņi arī nebūtu,
no kādas ļaužu šķiras viņš tos ne-
ņemtu, vienmēr ir dziļi patiesi un
dziļi cilvēcīgi. Tas tādēļ, ka Šekspirs
bija labs dzives un cilvēku pazinējs,
labs novērotājs. Un savā tēlojumā —
tikpat dzīvi viņš attēlo nopietnus dra-
matiski noskaņotus cilvēkus, kā ari
jautrus un bezbēdīgus. No pēdējiem

tāds tad nu ari ir ralstafs, kas ir
lielum lielās ļaužu daļas pārstāvis.
Viņš dūšīgs dzērājs un ēdējs, reizēm
melo, mīl palielīties, bet ari baidās, ir
gļēvs. Falstafam līdzi iet un līdzi dzīvo
princis Inga, Anglijas troņa mantinieks.
Abi viņi iet pa krogiem un dzīvo bez-
bēdīgu dzīvi. Bet kad princis uzkāpj
troni, tad viņš vairs nepazīst savus
vecos biedrus. Viņam tie tagad vairs
nav vajadzīgi, jo viņš ir redzējis dzīvi
un iepazinis cilvēkus.

Falstafs paliek viens starp pārējiem
krogus draugiem, kuri visi ir zināmā
mērā viņam līdzīgi. Taču Šekspirs
tos visus ir bezgala dzīvi veidojis un
viņu mutē ielicis lieliskas asprātības
un dzīves gudrību.

Lugas inscenējumā bij daudz pār-
steidzošu fantāzijas lidojumu. Tikai
tēlojumā pašam Smilģim — Falstafam
kustībās, visā tēla būtībā nebij pietie-
koši vajadzīgā komisma. Kārlis Veics
kā princis, cauri visai savai bezbē-
dībai, lika izjust arī karaliskumu. Ar
savu jautrību patika Žibalts kā Blak-
šķis.

Visumā, šo Dailes teātra izrādi ie-
teicams apmeklēt, jo Sekspira humors
un asprātības ir ierosinošas.

A. Velde.
L. U. studenšu korporāciju P!

K! konventa kora koncerts 6.
oktobrī Jelgavā, Virsnieku kluba zālē,
uzstājās L. U. stud. P! K! koris Vie-
stursavienības rīkotā vakarā. Kā zoliste
piedalījās V. Bērziņ. Koris ar savu
disciplinēto dziedājumu un brašo iz-
pildījumu guva savu piekrišanu. Vai-
rākas dziesmas tika atkārtotas. Diriģents
T. Kalniņš izpelnījās puķu balvu.

B. M o 1.
Studentu koru koncerts Vēr-

maņa parkā. 30. septembrī Vērmaņa
dārzā, sakarā ar studentu dienām,
notika koru koncerts. Piedalījās Stu-
denšu korporāciju P ! K! koris. Vīriešu
korporāciju P! K! koris un Dziesmu
vara. Iztrūka Universitātes koris.
Koncerts bija pulcinājis lielu klausītāju
skaitu. Lielākā daļa dziesmu jau bija
dzirdētas minēto koru atsevišķos kon-
certos. B. M o 1.

Studentu
organizācijas.

Studenti — duelanti.
(Iesūtīts.)

Ir vēsturiska patiesība, ka cilvēki
vispār ir pārāk iecietīgi pret ļaunumu,
it sevišķi vēl, ja šis ļaunums iesak-
ņojies un ja tas tieši neskar personīgās
intereses. Un tikai tad, ja šīs intereses
aizskartas, individs it kā pamostas,
bet tad jau parasti ir par vēlu, lai
zaudēto atgūtu. Vai ar dažu dienu
atpakaļ notikušo studentu dueli nav
tāpat? Kad noticis jau kliedzošs
fakts, kad laupīta jauna dzīvība, kad
vecākiem atņemts viņu lolojums, tikai
tad studējošos dzirdamas nosodošas
piezīmes un sabiedrība klausās un
nevar saprast, kā tas viss varēja no-
tikt, no kam tas nāk, ka vēl šo baltu
dienu zināmu studentu daļā var uz-
glabāties šis nekulturālās viduslaiku
parašas. Teikšu vēl vairāk, studentu
korporācijas ar šim parašām pat lepojas,
uzskata dueli par .goda lietu", kurai
jāupurē pat dzīvība. Bet iekš kam
tad patiesībā šī .goda lieta" pastāv?
Vai tad, ja apvainojumam, — kurš
nācis no vienas puses, — pretim no-
stāda aklu atriebību, caur to šis in-
cidents pārvēršas par goda lietu ?
Un kuru tad no duelantiem lai uz-
skata par to goda viru, kurš savu godu
šķīstījis, vai to, kurš otram atņēma
dzīvību, vai arī nošauto, kurš labprā-
tīgi stājies, lai nelietis pret viņu pa-
celtu roku ?

Es domāju, godu var aizstāvēt tikai
godīgiem līdzekļiem un savu dzīvību
mēs drīkstam ziedot tikai kādas aug-
stākas taisnības labā, bet nevis tad,
kad tikai aizkārta mūsu mazā patmīlība.
Tā riskējot ar savu dzīvību mēs no-
ziedzamies ne tikai pret saviem ve-
cākiem un līdzcilvēkiem, bet pret
visu sabiedrību. Vai nebūtu pienācis
laiks korporāciju locekļiem padomāt,
ka latvju studentiem neiederas savu
laiku pārdzīvojušu zināmu šķiru parašu
atdarināt.

Šīs šķiras bez darba un uz citu
rēķinu dzīvojot kultivēja iedomību,
seklo izdzīvi, menzūras, dueļus un
āzēšanu. Tagad laika gars mūs aiz-
nesis tāļu prom no šis pagātnes, —
sauc mūs uz darbu un godīgu dzīvi
un tāpēc ari latvju studentu dzīve ir
jāpilda ar jaunu vērtīgu saturu, lai
tādējādi mūsu centienos attaisnotos
tautas septiņu simtu gadu sapnis par
brīvību un taisnību. Tāpēc —ne
atsvešināties, ne aizmirst sava tēva
sētu, nepušķot sevi ar iedomību un
svešu tautu parašām, bet gan tuvoties
tautai. Un tikai tad. kad mums būs

sī apziņa, tauta citā garā skatīsies uz
studentiem un ar lielāku paļaušanos
nodos jaunās paaudzes rokās grūtā,
neatlaidīgā darbā un cīņās uzkrātās
vērtības. Darbs un tikums lai ir mūsu
gods un taisnība, to lai stādam augstāk
par savu šauro patmīlību! Ja stu-
dentu korporācijas nespēj iet šo ceļu,
tad cerēsim, ka jaunās disciplinētās
studentu organizācijas vienotnes un
konkordijas, kuras šai virzienā spē-
rušas kauču vēl pirmos, tomēr jau
drošos soļus, pildīs latvju studentu
dzīvi ar jaunu saturu. Līdz ar to būs
jāsadrūp viduslaiku parašām, kurām
nav vairs vietas īstās latvju studentu
organizācijās un jāizzūd būs ne tikai
dueļiem, bet vēl daudzām negatīvām
un nosodāmām parādībām mūsu stu-
dentu dzīvē. Stud. iur. Er. Hūns.

Atvainojos

stud. oec

Alb. Birznieka
priekšā par studentu karnevālā š. g. aiz pārpratuma pret viņu
v8rstiem apvainojumiem, kuri bija domāti citai personai.

stud. Kārlis Bētiņš

«
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komisijās un par to spriest var pēc
komisijas pieņemtām rezolūcijām. I. ko-
misija — Izpildu komisijas ziņojums
par pagājušo gada darbību. Visu
valstu priekšstāvju ziņojums par viņu
darbību. Attiecību noskaidrošana starp
Eiropas studentu apvienībām un pārē-
jiem kontinentiem. Bulgārijas-Iugoslā-
vijas konfikts, Somijas konflikts, Fran-
cijas — Itālijas konflikts. Pieņem re-
zolūciju: Konfliktus izskata cauri vienīgi
izpild komisija un ja visi mēģinājumi
nokārtot savstarpēji ir bez panākumiem-
jautājums noliekams dienas kārtībā, iz-
sludinot mēnesi iepriekš; abām pusēm jā-
piedalās. Statūtu grozījumi: statūtus vai
nekavējoši grozīt ja 3A balsis ir par
to. Tiek uzņemti jauni biedri: Mek-
sika ar balstiesībām pēc 6 mēnešiem,
Albānija — membre libre. Noraida :
Ēģipti, Haiti, Argentīnu, Kosta Riku un
Lietuvu. Pieņem budžetu. No biedu,
maksām ienākušas summas 11100 fr.

nolemj izlietot kārtējiem uzdevumiem,
bet dāvinājumu no summas 9750. fr.
ārkārtējiem. Paaugstina biedru maksas
par 50% t. i. no 1, 2, 3, sant. no
personas uz 1,5, 3. u., 5, 3. Sadarbība
ar Tautu savienības Intelektuālās kop-
darbības institūtu. Detusche Studenten-

schaft und Studentenverband lieta.
Vēlēšanas. (Turpmāk vēl).

J. V—s.
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Universitātes ziņas.
Tekošā semestri pierakstīšanās uz

priekšmetiem atļauta līdz š. g. 20. okt.
Tautsaimniecības nodaļa.
Doc. L Ausējs eksaminēs pēc

līdzšinējās programas politiskā aritmē-
tikā un apdrošināšanas matemātikā ti-
kai līdz 1928. g. beigām. Pēc tam
pārveidos programu. —

Doc. V. Vītols noturēs abzolvē-
šanas klauzuru tirdznieciskā rēķināšanā
18. okt. š. g., 29. klausītavā no 9—13.
Piedalīšanās tiem studentiem , kas vē-
las fakultātes kursu beigt šī māc. g.
decembri, janvāra un maijā sesijās.

Ķīmijas fakultāte. Doc. J.
A u šk a p s eksaminēs otrdienās pulkst.
10-os.

Prof. Centneršvers eksaminēs
katru piekdienu no 13—14.

Doc. Adamsons noturēs pārbau-
dījumus techniskā mechanikā trešdie-
nās. Pierakstīšanās runas stundās.

Medicinas fakultāte. Doc.
L. Āboliņš noturēs minimuma ek-
sāmenus mediķiem zooloģijas klau-
sītavā : otrdien, 16. X. no p. 12., piekt-
dien 19. X. no p. 9Va, sestdien 20. X.
no p. 9V2. Jāpierakstās līdz 15. okt.
Pārējos studentus eksaminēs no 22. okt.

Vēstule redakcijai.
Ļ. god. redaktora kngs !

Nosūtu Jums pārskatu par Estijas
Akad. Siev. biedrību ievietošanai
Jūsu cien. laikrakstā .Students." Ja

Latv. akad. sievietēm būtu interese
par r#lnēto biedrību, esmu ar mieri
arī turpmāk sniegt attiecīgas ziņas
Informācijas dēļ lūdzu griezties pi«
manis caur Akad. Siev. biedrību (E A
N Ohing,, Jaani tān, 16, Tartu-Terbata)
jeb ari uz manu personīgo adresi Tartu-
- - Tērbata, Jakobi tān 58.

Augstcienlbā.
Dr. Olga Madissoņ.

KādarbojasAkad. Siev. bied-
ri ba E s t i j ā.

Estijas Akad. Siev. biedrība (Eesti
Akad. Naiste Ūhing) iesāka savu dar-
bību 1926. g. Tērbatā — Tartū ar
33 biedrenēm. Tagad biedrība ap-
vieno jau ap 100 augstskolu beigušo
sieviešu un viņas darbība ir stipri pa-
plašinājusies. Tallinā ir nodibināta
Akad. Siev, biedrības nodaļa.

Biedrības mērķis ir apvienot un
attīstīt akadēmisko sieviešu kopējās
intereses, pabalstot tās garīgi un mate-
riāli nn aizstāvot sieviešu tiesības kā

akadēmiskā, tā ari sabiedriskā un valsts
dzīvē. Lai šīs idejas dzīvē izvestu ir
iestājuses Estijas biedrība Starptautisko
Akad. Siev. Savienībā (International Fe-
deration of Universi!y Women), kuras
mērķis irveicinātsaprašanās un draudzī-
bas jūtu attīstību visu tautu akadēmisko
sieviešu starpā. Šaī Savienībā ir
uzņemtas 27 tautu akad. siev. biedrības.
Ārzemju akad. siev. biedrības ir pie-
griezušas starp citu lielu vērību starp-
tautisko stipendiju dibināšanai, kas
dod iespēju izglītoties un papildinā-
ties zinībās citu zemju augstskolās.
Arī Estijas biedrībai bij iespēja uzstā-
dīt savas kandidātes uz Amerikas,
Austrālijas un Anglijas stipendijām
kā ari iegūt pabalstu savai kandidātei
priekš skolotāju vasaras kursiem Lon-
donā.

Savstarpējās saprašanās un draudzī-
bas sekmēšanai ir nodibināti lielākās
ārzemju pilsētās (Parīzē, Romā, Lon-
donā, New-Yorkā, Vašingtonā u. c.)

savi nami — Clubhouse — kur ār-
zemju biedrenēm ir iespējams uzturē-
ties ceļojuma laikā. Šovasar grib Estiju
apmeklēt Savienības prezidente doc.
dr. Gleditch, lai iepazītos ar Estiju un
tās Akad. Siev. biedrību. Estijas bied-
rība atkal cer sarīkot ekskursiju uz
Ungāriju un Tiroli, lai iepazītos ar ār-
zemju akad. siev. biedrībām.

Estijas Akad. Siev. biedrība ir pie-
dalījusies caur savām delegātēm Sa-
vienībās Konferencā Amsterdamā un
pagājušā vasarā Padomes Apspriedēs
Vīnē. Bez tam Estijas biedrība ņem
dalību ari audzināšanas un skolas

programmu apvienošanas komisijā,
kuras apspriedes notiek pašlaik Luk-
semburgā.

Caur Starpt. Akad Siev. Savienību
uztur Estijas biedrība sakarus arī ai
Tautu Savienību un tās orgāniem,
sevišķi ar lntellektualās Kopdarbības
Institūtu.

Kas attiecas uz biedrības iekšējo
darbību, tad tā ir noorganizēta sekci-
jās. Biedrības priekšgalā stāv valde,
sastāvoša no 7 locekļiem. No sekcijām
visrosīgāki darbojas izglītības:
tā izlaida anketu, lai noskaidrotu trū-
kumus vidus skolu organizācijā. An-
keta rāda, ka sieviešu vidus skolās
būtu vēlama sieviete — priekš-
niece, ja tai ir vajadzīgās audzinā-
tājas un organizatores spējas un arī
sieviete — ārsts, kā higiēnas
skolotāja un skolas ārsts. Bez jau mi-
nētās biedrībā darbojās vēl juridiskā,
propogandas un anketas sekcijas.

Biedreņu savstarpējai tuvināšanai un
intereses modināšanai pret biedrību
plašākās aprindās ir sarīkota vesela
rinda klubu — vakaru, kā ari atklātas
lekcijas un referātu vakari.

Est. Ak. Siev. biedrība ir vēl jauna
savā 2 gadu pastāvēšanas laikā tā
nav vēl paspējusi daudz ko veikt. Ir
skaidrs, šī biedrība izvērtīsies par or-
ganizāciju, kas apmierina pirmkārt

akadēmisko sieviešu garīgās prasības.
Bet biedrība grib sekmēt arī valsts
un sabiedriskās dzīves attīstību, se-
višķi kas attiecas uz sievietes tiesiska
un sociālā stāvokļa uzlabošanu.

Dr. O. Madissoņ.

Nāk. .Studenta" nrs iznāks
25. okobrī. Saturā: Fr.Juniņš;
.Būt vai nebūt", Anna Bergs:
.Studijas Berlīnes dārzkopības augst-
skolā, " B r. S p i I v a : Eleganciassna
essējs 2", J. V—s: „C. I. E". u. d. c.

Atbildīgais redaktors: Jānis Ātrens.
Redaktors: .Studenta" kolēģija.

Izdevējs:
L. U. Studentu vienot nu „VIENKOPA<<

? i _? no ārzemju, iekšzemjt

I īnll lIlīnlA audumiem, kungu ur

LlClil IIVCIC ^Ja^naT
Jaunākie fasoni, darbs pirmklasīgs. Cenas mē-

renas pie drēbniekiem

K. Miezis un K. Strēms
(Maskavas un Rigas amatmeist.)

Rīgā, Ka cli 11es Ielā 3/5. Tāļr. 322 0 0.

B Mūsu mīļais biedrs B

? stud. chem. fl

I Alfrēds Elsis I
B miris 27. septembrī š. g. B

B Viņu piemiņā paturēs ?

H L U. Ķīmiju fakultātes studējošo Biedrība. I

HI y|

aparāti

adlO- skaļruņi
R HBHflK piederumi

un visi pēdējie jaunumi atrodami plašā izvēlē

Radio izstādē
A.-S.Foto-Radio-CentralesA.LeibOViCS-Rīgāeksponatos.

(Izstāde no 7.—17. okt. s. g. — L. Vērmapa parkā.)

!ļ ĒD|

|Šj L. U. Akadēmiska vakara, Vlrsn. kluba B
> :ī: telpās, 28, IX. 28., JEļ

jpazaudēts zelta gredzens. ?
. B Atradēju ludznod. Blaumaņu ielā 34, MmeMary sai. k..

II1
Pastāvīgikrājumāparvisletākāmcenām: 11

MANUFAKTŪRAS PRECES
S no labākām Latvijas un ārzemju fabrikām: B

? Dāmu kleitu drānas, vilnas, kokvilnas, B
? Kungu uzvalku un mēteļu drānas, B
8 Visi drēbnieku piederumi, 8
P Linu audekli, pusaudekli, fl
g; Madapolams, nansuks, fl
? Vatētas gultas segas, fl
H Aužamie diedziņi, fl
™ Galvas lakatiņi. B

VAIRUMA. Dabūjami: MAZUMA. . I

?U —Centrālā— 1^0X171 TMS— RlGĀ— ?
Savienībā w

lV^rl^l#iU lfl.lO Dzirnavu ielā 68. ?

.

Jaunas muzikalijas.=
Nupat iznāca:

Ata Kauliņa

„GAUDEAMUS"
bezbēdīgas

"
SlOIlBIllIl 0ZIBSITI3S pavadījumu.

I. burtn. Ls 2,80
Krājuma visos grāmatu un mūzikai, veikalos.

Turpat dabūjamas tā paša autora 2, 3 un 4-bals.
dziesmu krāj. pamat- un vidusskolām
un kom. oper. „JBCĪTIS" eksam. priekšvakarā.

Sava

kosmētikas
kabinetā

Lielā Grēcinieku ielā 24.
Tāļr. 21286. I

Atjaunoju pieņemšanas stun- I
das atkal katru dienu no pīkst. I
10—12 un 3-6. ļ

ļļļ Mi.
Foto-Atelie I

|

Rasetnes, °«g- richter un c. fabr.

Logaritm. linejali ļ&ggļy?
Zīmēj. papīrs .schollerhammer-

un visi citi zīmēšanas piederumi

AUGSTSKOLAS AUDZĒKŅIEM — RABATS.

hllhlei un Frieintei
dib. 1903. g. Vaļņu ielā 31. dib. 1903. g.

HMiHMMMinBHnnHnnHiI:HM

Atgriezos no ārzemēm un turpinu ^k
moderno deju stundu pasniegšanu ^^>

Ķņ. Helene Ķropotkina
Iepriekš, pieteikšanās no pl. 2—4 un 6—7

Muitas iela 2 dz. 13. ' Tā/r. 28388

hhntaitr
un Ko. i

īp. A. Zvirbulis
- Elizabetes ielā 49, I

Tā|r. 27378. I
Atvērta arī svētdienās. I
Studējošiem cenas pazeminātas. I

Di l»i i
atvērts svētdienas *

110 pīkst. 11—2. _

Valodu kursi *

P. Berlitc
Vietējās, angļu, franču, ita|u un i

citās valodās ?
Blaumaņa ielā 9

Runas stundas no p. 5—7 vak. I
Direktors

emer. P- Vestberg. J

Lasāt un izplatāt

.Studentu
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